ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN PHONG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT
V/v triển khai Kế hoạch số 284/KH-

UBND ngày 16/7/2024 của UBND tỉnh

Phong Điền, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 284/KH-UBND, ngày 16 tháng 7 năm 2024 của
UBND tỉnh về triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị
văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ
mới tại tỉnh Thừa Thiên Huế. Để triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn,
Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin
a) Chủ trì, phối hợp xây dựng và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục nâng cao nhận thức về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn
mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới tại địa phương.

b) Nghiên cứu, xây dựng hệ giá trị đặc trưng, giàu bản sắc của văn hóa
địa phương trên cơ sở gìn giữ, bảo tồn, tôn vinh, phát huy những giá trị
truyền thống mang tính độc đáo, đặc trưng, tiêu biểu về văn hóa, lịch sử, con
người xứ Huế. Chăm lo phát triển đời sống văn hóa xã hội, chú trọng các giá
trị văn hóa truyền thống gia đình, tính cộng đồng, thân thiện, mến khách,
xây dựng.

c) Phối hợp tổ chức mô hình thí điểm triển khai xây dựng hệ giá trị
văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người trong thời kỳ mới tại
một số địa phương, cơ quan, đơn vị; Phát triển văn học, nghệ thuật gắn với
chiến lược phát triển công nghiệp văn hóa để tăng cường “sức mạnh mềm”,
đưa văn hóa Việt Nam hội nhập với các nước trong khu vực và trên thế giới.

d) Lồng ghép nội dung các hệ giá trị vào hoạt động của Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

đ) Tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp, báo cáo
cấp trên kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp chỉ đạo đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo
dục nâng cao nhận thức về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn
mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới vào chương trình học, hoạt động
ngoại khóa các cấp học, bậc học thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn.

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, truyền thông về hệ giá

trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời
kỳ mới trên các hệ thống thông tin cơ sở .

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường thời lượng đưa
tin, phát sóng tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn
mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức
chính trị - xã hội huyện, Liên đoàn lao động huyện

a) Tích cực tham gia triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch;
đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ,
hội viên về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người
Việt Nam trong thời kỳ mới.

b) Chủ động, tích cực phát huy vai trò, vận động các tầng lớp nhân
dân,  phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tham gia thực hiện tốt
Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn
minh” và lồng ghép nội dung các hệ giá trị vào trong các phong trào thi đua
của đơn vị.

5. UBND các xã, thị trấn
Xây dựng Kế hoạch thực hiện, lồng ghép các nội dung của Kế hoạch

vào các chương trình, Kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa
phương.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện ./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND&UBND: LĐ&CV;
- Lưu: VT.

              KT. CHỦ TỊCH
               PHÓ CHỦ TỊCH

              Hoàng Văn Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T14:40:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG ĐIỀN<phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T14:41:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG ĐIỀN<phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T14:41:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG ĐIỀN<phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!